
Bilag 4: Børnemad - aldersopdelt beslutning om frokost?

Baggrund
Jf. lov om den fleksible frokostordning skal Kommunalbestyrelsen 
træffe følgende beslutning:

Om forældrebestyrelsens frokostvalg i integrerede institutioner 
skal træffes for hele børnegruppen eller opdelt på vuggestue og 
på børnehavebørn?

Løsningsforslag
Model 1- samlet madvalg som udgangspunkt:

At forældrebestyrelsen i integrerede institutioner som udgangspunkt 
skal træffe en samlet beslutning om fravalg af frokost. 

Integrerede institutioner med begrænset eller modtagekøkken til 
vuggestue og/eller børnehavedelen kan dog træffe en beslutning om 
frokost opdelt på henholdsvis vuggestue- og børnehavebørn. 

I et begrænset køkken er institutionen i højere grad afhængig af 
halvfabrikata eller evt. cateringmad udefra nogle dage om ugen. Med et 
modtagekøkken får institutionen leveret al mad 100 % færdig fra 
cateringleverandør.
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Institutioner med en udflytterdel, hvor børn i udflytterdelen er i 
udflytteren hver dag, kan endvidere træffe en separat beslutning for 
udflytterdelen, selvom der er børnehavebørn både i ude- og i 
hjemmedelen. Begrundelsen er, at der kan være ringe køkkenforhold i 
udflytterdelen og gode køkkenforhold i hjemmedelen, hvorfor 
påtvingelse af et samlet valg kan føre til, at velfungerende 
frokostordninger i hjemmedelen nedlægges.

I sidstnævnte tilfælde vil det være et simpelt flertal af forældrene i 
henholdsvis udedelen og i hjemmedelen, der træffer madvalget, jf. lov 
om fleksibel frokostordning.

Model 2 – aldersopdelt madvalg:

At forældrene i integrerede institutioner kan vælge at træffe beslutning 
om frokost opdelt på henholdsvis vuggestue- og børnehavebørn. 

Institutioner med en udflytterdel, hvor børn i udflytterdelen er i 
udflytteren hver dag, kan endvidere træffe en separat beslutning for 
udflytterdelen. 

Fordele v. model 1 - samlet madvalg som udgangspunkt:
Flere børnehavebørn forventes at ville få sund frokost i 
integrerede institutioner.
Muligvis en større samlet tilvalgsprocent end ved aldersopdelt 
madvalg. I København er der større tradition for mad i 
vuggestuer set ift. børnehaver. Det er derfor sandsynligt, at 
flere forældre til børnehavebørn ellers ville vælge frokosten fra. 
Sagligt set har børnehavebørn lige så stor brug for fælles sund 
frokost som store vuggestuebørn, hvorfor der ikke er nogen 
faglig grund til, at beslutningen skal kunne aldersopdeles.
Mere driftseffektivt, idet der vil værre færre små madenheder 
der skal have garantisum til løn. Budgetmodellen for børnemad 
for 2011 er opstillet ud fra betragtning om, at der er mad i hele 
institutionen.

Ulemper v. model 1 - samlet madvalg som udgangspunkt 
Færre vuggestuebørn vil sandsynligvis få mad. KFO ser gerne 
mad i alle vuggestuer.
Nogle køkkener, som ellers kunne være brugt til produktion til 
vuggestuebørn, vil måske stå ubrugte hen – idet repræsentanter 
for børnehavebørn i forældrebestyrelserne, hvis de har flertal, 
kan gennemtvinge, at der ikke skal være mad i institutionen.
Mere kompliceret at kommunikere retningslinjer for madvalget 
ud til institutionerne, når nogle retningslinjer gælder for én type 
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integrerede institutioner og andre for andre. 
Administrativt en større opgave end ved model 2, at 
Forvaltningen manuelt skal registrere, om de fravælgende 
institutioner har begrænset køkken eller modtagekøkken i en 
del af/hele institutionen før aldersopdelt ansøgning om fravalg 
kan godkendes.
Der er ikke samme forældrebetaling for en vuggestue- og en 
børnehaveplads i København.

Fordele ved model 2 - aldersopdelt madvalg
Flere vuggestuebørn vil få frokost, idet det antages, at der vil 
være tendens til at følge den hidtidige tradition for 
frokostordninger i vuggestuer i Københavns Kommune før 
2010. 
Institutioner der ellers helt ville have fravalgt mad, vil stadig 
udnytte en del af deres køkkenkapacitet.

Ulemper ved model 2 - aldersopdelt madvalg
Færre børnehavebørn vil sandsynligvis få mad via en kommunal 
frokostordning. 
Flere institutioner med mad i vuggestuedelen men ikke i 
børnehavedelen vil betyde en merudgift pr. institution for 
kommunen. Det skyldes, at små institutioner/ institutioner hvor 
kun få børn får mad, modtager et grundbeløb til løn for at sikre 
at de kan egenproducere. De modtager dermed flere lønkroner 
pr. barn end store institutioner. 
Køkkener i nybyggede daginstitutioner er som udgangspunkt 
dimensioneret efter, at der kan laves fuld produktion til alle 
børn og i ældre køkkener er lavet tilpasninger, så der som oftest 
kan hel eller delvis egenproduceres til alle børn. 


